Дело № 1-172/2020

(№ 12001640013000036)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 сентября 2020 года г. Холмск

Холмский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Ким В.Е., 

при секретаре Палеевой С.Л.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника Холмского городского прокурора Крыловой Н.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Чернявского А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с средним специальным образованием, не работающего, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находившегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Он же, совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Он же, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены в г. Холмске Сахалинской области, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время решил оказать своему знакомому М. (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное судопроизводство) помощь в приобретении для личного употребления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масло), после чего М. передал ФИО1 денежные средства в размере 4000 рублей для приобретения наркотического средства. Исполняя принятые на себя обязательства в оказании помощи М. в приобретении наркотического средства без цели сбыта, а также с целью личного потребления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 3,76 грамма. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ приобретенное наркотическое средство ФИО1 перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,69 грамма поместил в полимерный пакет для К. (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное судопроизводство), другую часть массой 0,22 грамма смешал с табаком, получив смесь массой 1,49 грамма, содержащую в своем составе измельченные части табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которую поместил в бумажный сверток и полимерный пакет для личного употребления, часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,70 грамма ФИО1 поместил в один полимерный пакет для дальнейшего личного потребления, оставшееся наркотическое средство массой 2,15 грамма последний продолжил хранить в исходном медицинском шприце для М. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности об оказании помощи М. в приобретении наркотического средства, передал последнему из рук в руки наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,15 грамма, упакованное в медицинский шприц. Полученное наркотическое средство М. забрал себе и поместил в карман своей куртки для дальнейшего личного употребления, где стал хранить вплоть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 15 минут по 09 часов 42 минуты в ходе личного досмотра М., проведенного в кабинете № ОМВД России по Холмскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружено и изъято: шприц с веществом. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № от ДД.ММ.ГГГГ: вещество, содержавшееся в шприце, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра М., является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса изъятого масла каннабиса (гашишного масла) составила 2,15 грамма, что образует значительный размер.

Он же, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, в один из дней 17-ДД.ММ.ГГГГ в дневное время решил оказать своему знакомому К. (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное судопроизводство) помощь в приобретении для личного употребления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масло) объемом один кубический сантиметр, после чего К. передал ФИО1 денежные средства в размере 2000 рублей для приобретения наркотического средства. ФИО1, исполняя принятые на себя обязательства в оказании помощи К. в приобретении наркотического средства без цели сбыта, а также с целью личного потребления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов ФИО1, находясь в 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 3,76 грамма. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, приобретенное наркотическое средство ФИО1 перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,69 грамма поместил в полимерный пакет для К., другую часть массой 0,22 грамма смешал с табаком, получив смесь массой 1,49 грамма, содержащую в своем составе измельченные части табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которую поместил в бумажный сверток и полимерный пакет для личного употребления, часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,70 грамма ФИО1 поместил в один полимерный пакет для дальнейшего личного потребления, оставшееся наркотическое средство массой 2,15 грамма последний продолжил хранить в исходном медицинском шприце для М. (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное судопроизводство) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10 минут ФИО1, находясь в подъезде 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности об оказании помощи К. в приобретении наркотического средства, передал последнему из рук в руки наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,69 грамма, упакованное в полимерный пакет. Полученное наркотическое средство К. забрал себе и поместил в карман своих брюк для дальнейшего личного употребления, где стал хранить вплоть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 47 минут по 01 час 10 минут в ходе личного досмотра К., проведенного в кабинете № ОМВД России по Холмскому городскому округу по адресу: 

<

...>, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружено и изъято: сверток с веществом. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № от ДД.ММ.ГГГГ: вещество, содержавшееся в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра К., является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса изъятого масла каннабиса (гашишного масла), составила 0,69 грамма, что образует значительный размер.

Он же, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, в период примерно с 15 по ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратились его знакомые М. и К. с просьбой помочь приобрести для них наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), на что ФИО1 ответил согласием. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов ФИО1, желая приобрести наркотическое средство для личного употребления, а также с целью оказания помощи в приобретении наркотического средства М. и К., находясь в 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 3,76 грамма, содержащееся в одном медицинском шприце. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, приобретенное наркотическое средство ФИО1 перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,69 грамма поместил в полимерный пакет для К., другую часть массой 0,22 грамма смешал с табаком, получив смесь массой 1,49 грамма, содержащую в своем составе измельченные части табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которую поместил в бумажный сверток и полимерный пакет для личного употребления, часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,70 грамма ФИО1 поместил в один полимерный пакет для дальнейшего личного потребления, оставшееся наркотическое средство массой 2,15 грамма последний продолжил хранить в исходном медицинском шприце для М. Исполняя принятые на себя обязательства в оказании помощи М. и К. в приобретении наркотического средства, ФИО1 передал последним наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,84 грамма. В период до 00 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ часть наркотикосодержащей смеси в неустановленном количестве ФИО1 употребил самостоятельно, оставшуюся смесь массой 1,49 грамма, содержащую в своем составе измельченные части табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), а также наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,70 грамма, ФИО1 продолжил незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления хранить при себе и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 15 минут до 01 часа 27 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете 309 ОМВД России по Холмскому городскому округу по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружено и изъято: бумажный сверток с веществом. ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 07 минут до 02 часов 46 минут в ходе обследования помещения 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружено и изъято: два свертка с веществом. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № от ДД.ММ.ГГГГ: 

- вещество, содержавшееся в бумажном свертке, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и вещество, содержавшееся в полимерном пакете, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, являются смесями измельченных частей табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло). Масса изъятых смесей табака и масла каннабиса (гашишного масла), составила: 0,40 грамма, 1,09 грамма. Масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смесях с табаком, составила: 0,06 грамма, 0,16 грамма;

- вещество, содержавшееся в полимерном пакете, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса изъятого масла каннабиса (гашишного масла) составила: 0,70 грамма.

Следовательно, смесь массой 1,49 грамма, содержащая в своем составе измельченные части табака, и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), а также наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,70 грамма образуют значительный размер.

В судебном заседании ФИО1 вину в содеянном признал полностью.

Подсудимый ФИО1 согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. Государственный обвинитель и адвокат не возражают против проведения дела в особом порядке.

У суда имеются все основания для рассмотрения дела в особом порядке, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при этом ходатайство заявлялось им добровольно и после проведений консультаций с защитником. Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1: по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, - как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, - как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч. 1 ст. 228 УК РФ, - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении ФИО1 размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенные ФИО1 деяния, квалифицируемые по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд учитывает личность виновного. ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства начальником ОУУП и ПДН ОМВД Р. по Холмскому городскому округу характеризуется удовлетворительно. По месту прежней работы в ООО фирма «Посейдон» характеризуется положительно. По месту прежней учебы в Сахалинском высшем мореходном училище им. Т.Б. Гуженко - филиале МГУ им. Адм. ФИО2 характеризуется положительно. По месту прежней работы в АО «Дальморнефтегеофизика» характеризуется положительно. Имеет на иждивении малолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Судимости не имеет. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ из выводов экспертов следует, что ФИО1 наркоманией не страдает, а является потребителем наркотических веществ (каннабиноидов) (шифр по МКБ-10 F-12.1). Клиническая картина наркомании не выявлена. Как не страдающий наркоманией в прохождении лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации не нуждается (том 1 л.д. 160-161).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд в отношении ФИО1 по всем вменяемым ему преступлениям признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд в отношении ФИО1 не усматривает.

Обсуждая вопрос о применении к ФИО1 при назначении наказания ст. 64 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что хотя у ФИО1 и имеются смягчающие наказание обстоятельства, однако суд не может признать их исключительными, поскольку они существенно не уменьшили степень общественной опасности преступлений. С учетом изложенного, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено законом и не применяет к нему положения ст. 64 УК РФ.

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые являются умышленными преступлениями, направленными против здоровья населения и общественной нравственности.

При этом, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения, влияние назначенного наказания на исправление виновного с учетом его личности, поведения в ходе предварительного следствия и в зале суда, суд полагает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны уполномоченного на то специализированного государственного органа и назначает ему наказание по всем вменяемым преступлениям в соответствии со ст. 49 УК РФ в виде обязательных работ, учитывая, что он является трудоспособным.

Суд назначает ФИО1 наказание по совокупности преступлений с учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Вещественные доказательства: фрагмент листа бумаги, разлинованный в клетку, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1; смесь измельченных частей табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,29 грамма, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,6 грамма, фрагмент бесцветной полимерной пленки, бесцветный полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате обследования 

<

адрес>; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,59 грамма, фрагменты бесцветной полимерной пленки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа у свидетеля Свидетель №2; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,05 грамма, медицинский шприц емкостью около 10 мл, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа у свидетеля Свидетель №1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Сахалинской области, - следует уничтожить; 

сотовый телефон марки «Nokia», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа у свидетеля Свидетель №2, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Сахалинской области, - следует передать свидетелю Свидетель №2 по принадлежности; сотовый телефон марки «Xiaomi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа у свидетеля Свидетель №1, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств У. Р. по Сахалинской области, - следует передать свидетелю Свидетель №1 по принадлежности; сотовый телефон марки «Samsung», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств У. Р. по Сахалинской области, - следует передать ФИО1 по принадлежности; оптический диск CD-R VERBATIM с серийным номером №, содержащий записи телефонных переговоров гражданина ФИО1, находящийся на хранении при уголовном деле, - следует хранить при уголовном деле;

оптический диск с серийным номером PEPNL70F22192096 5, записанный в ходе производства судебной компьютерно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России, - следует передать для хранения при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 250 (двести пятьдесят) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 450 (четыреста пятьдесят) часов.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

На основании ч. 3, 3.4 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 время нахождения его под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, а один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: фрагмент листа бумаги, разлинованный в клетку, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1; смесь измельченных частей табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,29 грамма, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,6 грамма, фрагмент бесцветной полимерной пленки, бесцветный полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате обследования 

<

адрес>; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,59 грамма, фрагменты бесцветной полимерной пленки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа у свидетеля Свидетель №2; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,05 грамма, медицинский шприц емкостью около 10 мл, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа у свидетеля Свидетель №1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Сахалинской области, - уничтожить; 

сотовый телефон марки «Nokia», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа у свидетеля Свидетель №2, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Сахалинской области, - следует передать свидетелю Свидетель №2 по принадлежности; сотовый телефон марки «Xiaomi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа у свидетеля Свидетель №1, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Сахалинской области, - следует передать свидетелю Свидетель №1 по принадлежности; сотовый телефон марки «Samsung», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Сахалинской области, - следует передать ФИО1 по принадлежности; оптический диск CD-R VERBATIM с серийным номером №, содержащий записи телефонных переговоров гражданина ФИО1, находящийся на хранении при уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

оптический диск с серийным номером PEPNL70F22192096 5, записанный в ходе производства судебной компьютерно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России, - передать для хранения при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Холмский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Холмского городского суда В.Е. Ким